
 
 
 
 

 

 
26 October 2017 

 
 
 
Dear  
 
Re: Clarification of Freedom of Information Request – Reference Number 
IM106475I 
 
Your Request:-  
 
Can you please explain why the St Thomas' C E Primary School Options Presentation (15th July 
2015), which has been found in the media section of the Isle of Man Government website, was 
not included in the FOI IM91608I.  
 
Can you please double check your records and release any other missed documentation 
concerning the feasibility studies of the future of St Thomas' dating back 5 years.  
 
FOI IM91608I " Closure/Transfer of St Thomas' Primary School" contains disclosure of extracts 
from minutes. Can you please release the full detailed minutes for the following meetings: 
 
1) Department minutes 24/7/15 
 
B. Other matters 
 
St Thomas's Meeting 
held on 15/7 with Bishop / CoE church members to review possible relocation options to 
Fairfield, Ballacloan and HBN campus, followed by school visit, culminating with a tour of the 
HBN site; church to consider further and come back with their views. 
 
Mr Corkish, MLC thanked the Estates Director for organising the recent site visit to the new 
Henry Bloom Noble School and it was agreed that it would be useful for the Department 
members to also visit St Thomas' School for comparison purposes. The Estates Director 
undertook to arrange this. 
 
2) Department minutes 22/1/16 
 
.... Mr Corkish brought up the issue of a conjoined faith school bringing St Thomas's School to 
St Mary's. This has not been progressed. The Minister mentioned a visit by representatives of 
the Catholic Church from Liverpool and an invitation had been received from Monsignor John 
Devine to Department Members to attend a meeting in the Barool Suite on the 31 January 
2016. 
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3) Department minutes 15/7/16 
 
St Thomas' - There was discussion around the issue of St Thomas' School moving elsewhere. 
Scoill Vallajeelt has been suggested as a possibility. Mr Malarkey has spoken with the Bishop 
and the Rev. James. This needs to be progressed over the summer and agreed with the new 
administration post-election. 
 
4) Department minutes 7/12/16 
 
St Thomas' School - Minister Cregeen and various officers met with representatives of the 
Church and school to discuss possibilities for the future. There was a preliminary discussion 
with a view to create a new faith school. A working group is to be formed to look at options for 
replacing St Thomas's. 
 
5) Education Council minutes 23/3/16 
 
New School for St Thomas's (where are we up to?) The question of a new school for St 
Thomas's was raised.  Sites have been looked at, including Fairfield, Ballacloan and Henry 
Bloom Noble. It was pointed out that Fairfield and Ballacloan are old schools. This issue will not 
be settled quickly though and St Thomas' will continue to be a separate school. The sports 
facilities at Henry Bloom Noble could be readily used by a new St Thomas' school. The 
concern was raised that the school could be absorbed into Henry Bloom Noble. The question 
was asked of whether St Thomas' could be in a completely different location and this is 
something which needs to be considered further.  A meeting was requested for after April 2016 
in order to discuss the issue of St Thomas's further. The idea of an all Island faith school has 
been rejected. 
 
6) Education Council minutes 8/7/16 
 
St Thomas' - The Chief Executive Officer reported that 2 meetings have been held so far with 
representatives of St Thomas' School. The Chief Executive Officer mentioned that this is a high 
priority issue, as St Thomas' school has inadequate provisions for staff and pupils and that we 
need to find a solution to this. Another meeting is due to be held. 
 
Questions: 
 
With regard to the department minutes 24/7/15, please release the full detailed minutes of the 
meeting with the Bishop/CoE church members.  
 
What were the conclusions of this meeting? 
 
With regard to the department minutes 22/1/16, please release the minutes for the meeting 
referenced between Monsignor John Devine to Department Members at the Barool Suite.  
 
If the meeting was deferred or never held please state why? 
 
With regard to the department minutes 15/7/16, was the option of the separate building on the 
Henry Bloom Noble site turned down before meeting with Monsignor John Devine?  
 
Who turned it down and why? 
 
With regard to the department minutes 7/12/16, why did it take from the election 22/9/16 to 
7/12/16 for this matter to be discussed given it’s urgency?  
 



Who was on the working group formed to look at options for replacing St Thomas’s.  
 
Does this entry in the minutes imply replacing the building or starting a brand new faith school? 
 
With regard to the Education Council minutes 23/3/16, who was at this meeting?  
 
What was the conclusion of looking for a completely different site?  
 
Why was the idea of an all Island faith school rejected? 
 
With regard to the Education Council minutes 8/7/16, two meetings were held between 23/3/16 
and 8/7/16 which are not in the release of minutes. Can you please release the minutes for the 
two meetings mentioned.  
 
Who are the representatives that attended these meetings? 
 
How much did it cost to commission the plans for the St Thomas’s separate wing on the Henry 
Bloom Noble site? https://www.gov.im/media/1358043/stthomasceprimaryschool15july2015. 
pdf 
 
Department Response:-  
 
Whilst our aim is to provide information whenever possible, the Department is not able to 
provide a full written response to your Freedom of Information request IM106475I within the 
normal 20 working days response period as your request is so burdensome, containing 18 
questions.   
 
The Department is therefore refusing your request on the grounds that a practical refusal 
reason applies under sections 11(3)(b) and 8(3)(c) of the Act as the multiple part nature of 
your request (comprising a total of 18 questions some of which are seeking full version 
minutes) would require the Department to undertake substantial compilation or collation of 
information that it holds involving a significant amount of work including redaction of contents, 
where appropriate. 
 
However in order to be of assistance where the Department can more easily respond to you: 
 

 In relation to your request for an explanation as to why the St Thomas' C E Primary School 
Options Presentation (15th July 2015), was not published in FoI ref. IM91608I, I would 
draw your attention to the following extract from the review request (ref.IM93918I) 
published by the Department of 9th August 2017:- 

 

 



 
The full review response can be found at https://www.gov.im/media/1358109/multiple-
questions-re-relocation-of-st-thomas-and-vallajeelt-schools.pdf 

 
 With regards to your request to double check our records and release any other missed 

documentation, I refer you to the above mentioned FoI Review response IM93918I and 
would advise that all information requested and disclosed up to that date has already been 
subject to a formal and comprehensive review process. Please also note that additional 
information has already been published in subsequent FoI responses about St Thomas’ 
school. 

 
It is possible that any further information subsequently produced, or currently being 
prepared, in connection with St Thomas’ school may not subject to current FoI disclosure 
provisions as section 34 ‘formulation of policy’ and section 35 ‘conduct of public business’ 
exemptions may apply.  This is because this is an active subject area currently being worked 
on by the Department and early disclosure may be prejudicial to the due processes to be 
followed.  However further FoI requests about St Thomas’ school will be considered on their 
individual merits. 

 
 In respect of your request for further details on Education Council minutes, please note that 

these are already published online and can be found https://www.gov.im/about-the-
government/departments/education-and-children/education-council/  

 
If you are unhappy with this response to your Freedom of Information request, you may ask us 
to carry out an internal review of the response, by completing a Review/Complaint form and 
submitting it electronically or by delivery/post to:  
 

Mr Andrew Shipley, Legal and Administration Manager, Hamilton House, Peel Road, 
Douglas, Isle of Man, IM1 5EZ. 

 
An electronic version of our Review/Complaint form can be found by going to 
https://www.gov.im/about-the-government/freedom-of-information/ 
 
Your Review/Complaint request should explain why you are dissatisfied with this response, and 
should be made as soon as practicable.  We will respond as soon as the review has been 
conducted. 
 
Appeal Process 
 
 If you are not satisfied with the result of the review, you then have the right to appeal to the 
Information Commissioner for a decision on; 
 

1  Whether we have responded to your request for information in accordance with Part 
2 of the Freedom of Information Act; or 

2   Whether we are justified in refusing to give you the information requested.  
 
In response to an application for review, the Information Commissioner may, at any time, 
attempt to resolve a matter by negotiation, conciliation, mediation or another form of 
alternative dispute resolution and will have regard to any outcome of this in making any 
subsequent decision.   
 






